Le pido al Padre en tu nombre que me dé gracia para que conforme totalmente mi voluntad con la tuya a fin de que me identifique contigo.

El Espíritu Consolador.

«Si me amareis, guardaréis mis mandamientos y yo rogaré al Padre y os dará otro Abogado Consolador, que estará siempre con vosotros, el Espíritu de Verdad».

No os dejaré huérfanos; yo volveré a vosotros ... Y en aquel día conoceréis que yo estoy en el Padre, que vosotros estáis en mí y yo en vosotros.

Yo soy la vid verdadera y mi Padre es el labrador ... Permaneced en mí y yo en vosotros. Como el sarmiento no puede llevar fruto de sí mismo si no permaneciera en la cepa, así vosotros sin mí no podéis nada.

Yo soy la vid y vosotros los sarmientos.

Mi mandamiento es que os améis unos a otros como yo os he amado. Nadie tiene mayor amor que el que da la vida por el amado.

Vosotros sois mis amigos si hacéis lo que yo os mando. Ya no os llamo siervos, pues el siervo no sabe lo que hace su Señor; mas a vosotros os he llamado amigos porque os di a conocer cuantas cosas oí de mi Padre.

Meditación: Oración sacerdotal

Pater venit hora.

Haec es tantum (?) vita aeterna: Ut cognoscant te solum Deum verum, et quem missisti Iesum Christum. Ego te clarificavi super terram: opus consummavi quod dediste mihi ut faciam ...

Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo.

Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo; sed pro his quos dedisti mihi: quia tui sunt.

Pater sancte serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi ut sint unum sicut et nos.

Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo. Sanctifica eos in veritate, sermo tuus veritas est.

Et pro eos ego sanctifico meipsum ut sint et ipsi sanctificate in veritate.

Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me; ut omnes unum sint.

Pater, quo dedisti mihi; volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum: ut videam claritatem meam, quam dedisti mihi: quia dilexisti mhi ante constitutionem mundi.

Día 26

Meditación: ¡Getsemaní!

Getsemaní es un mar sin orillas de padecimientos que se apretuja en el Corazón de mi Señor Jesús.

Y a él «ut ipse volui» ya lo dice: «ut cognoscat mundus quia diligo Patrem ... surgite eamus hinc».

Por mi amor descendió hasta padecer tedio, hastío, pesar, tristeza hasta la muerte.

Deja milagrosamente como sola a la Humanidad para que pueda padecer.

¿Qué le horroriza de ese cáliz que pide al Padre que si es posible aparte de Él; mas que no se haga su voluntad, sino la del Padre?